eos heredes, nullis adscriptis partibus: quemadmodum si ita essent heredes instituti, *Si eis partes adscripsero*, Sed magis est vt sic vtraque institutio accipiatur, si voluntas defuncti non refragatur: ex quibus partibus adscripsero. si minus, b ex æquis: quasi duplici c facta institutione. quam sententiā Celsus libro sextodecimo Digestorum probat: aliter atque probat d in illa institutione, *Ex qua parte me Titius heredem scripsit, Seius heres esto*. tunc enim si non est à Titio scriptus, e nec Seius f ab eo. nec immeritò. hinc enim creditur inesse g conditio. sed Marcell⁹ hæc similia putat. h Potest autem interesse, i vtrum ita quis scribat: *Ex his partibus quas adscripsi*, an *adscripsero*: vt superiore k modo dicas nullis adscriptis partibus nullam esse institutionem: quomodo in illis l \* Marcellus: *Ex his partibus ex quibus testamento matris scripti fuissent, heredes sunt*, m si intestata mater decesserit, hos non esse institutos.

### III. IDEM libro tertio ad Sabinum.

Gaio: & ita statū mutauit: & postea fuit emancipat⁹ dictus Stichus à patre prædicto adoptiuo: & postea decessit impubes in pupillari ætate. nunquid erit dictus Stichus necessarius heres impuberi: an verò voluntarius: & dicitur quod necessarius. nam siue velit siue nolit, erit heres ex substitutione prædicta. aperturæ enim tabularū

**S**eruus alienus n vel totus, vel pro parte o sine libertate. p heres institui potest.

**In institutione videtur adempta conditio quæ adiicitur libertati. Bartolus.**

Si seruum meum purē heredē scripsero, sub conditione liberū: differtur institutio in id tempus quo libertas data est. q

**De adiectione alterius alteri potest adiici conditio. Bartolus.**

Si quis ita scripserit, *Si Titius heres erit, Seius heres esto*, r Titius heres esto: quasi quæuis conditio expectatur Titij aditio, vt Seius heres fiat. Et sanè & Iuliano & Tertulliano hoc videtur. f

**Licet ius institutionis non mutetur: tamen qualitas acquisitionis mutari potest. Bartolus.**

Qui fideicommissam libertatē sub cōditione accepit, potest ab herede t purē cū libertate heres institui: & nō expectata cōditione libertatē & hereditatem cōsequitur. & erit interim necessarius, & existēte conditione voluntari⁹ heres efficietur: vt nō desinat x heres esse, sed vt ius in eo mutetur successionis. y Aperturæ

tionem esset datum: vt. j. eo. l. quoties. §. fi. & hoc nisi fuerat alienatus pendente cōditione. tunc enim emptoris iussu adibit: vt. j. eo. l. qui filio. §. si quis. apparet ergo secundū has. ll. quod heredem instituēdo nō dabat libertatem: sed contra. j. de manu. testa. l. diuus Pius. hodie autem constat quod videtur dare libertatem instituēdo eū heredem: vt. C. de neces. here. l. quidam. quāuis posset dici aliud esse cum instituitur pure non data libertate sub conditione, vel sub alio modo: & aliud cum data est sub conditione: vt hinc dicit: quia non videtur voluisse testator quod haberet hereditatem vel libertatem nisi conditione existente. Item hodie distinguitur in casu huius. §. plenius: vt. C. de neces. ser. l. fi. & facit. j. de lega. iij. l. qui concubinam. §. cum testamento.

r Esto. hucusque sunt verba testatoris.

f Hoc videtur. & bene: vt infra eo. l. ei qui soluendo. & facit infra de condi. insti. l. si Titius. & infra si quis omis. cau. test. l. si in testamento. Sed argu. contra infra de condi. & demon. l. in conditionibus. §. j. in prin. Sed patet responsio. s. tit. ij. l. si ita. Item facit infra eo. l. si seruo.

t Ab herede. f. eius qui reliquit fideicommissariam libertatem.

u Institui. etiam pendente conditione. Hug

x Vt non desinat. mero iure: sed quātum ad effectum desinit si vult repudiare. potest enim: vt. j. de acquiren. her. l. si seruu. §. si quis hac in fi. §. sicut & filius. & instit. de here. quali & dif. §. sui. erit ergo heres nomine, sed non re. sic & qui restituit per Trebel. vt institui. de fideicommissa. here. §. restituta. & in minore in integ. restituito cōtra aditionem: vt. s. de mi. l. & si sine. §. sed quod Papinianus. Vel dic non desinit si non vult repudiare.

y successio. id est, qualitas succedendi. & facit. C. de fideicommissi. l. post mortem. & de bo. lib. l. mater. & de Lati. lib. tol. §. sed & si sub conditione. & infra qui & à quibus. l. si priuatus. §. fin. & infra tit. j. l. fin. §. fin. & supra de dolo. l. filius. & s. de lib. & postu. l. Gallus. in fin. & supra de vsufr. l. si vsufructus. in prin. Sed arg. contra infra de leg. ij. l. vnum ex familia. in princip. & ad Trebel. l. sed si ante. **ADDITIO.** Dic quod ideo potest dare libertatem ante, quia nemini præiudicaret. ideo non potest restituere hereditatem

Verba Sabinii.

Verba Vlpiani.

Seruus heres institutus, à quo tēpore libertatem cōsequitur.

ditatem ante, quia alij præiudicaret: vt. l. post mortem. C. de fideicommissis. & l. filiusfamilias. §. diuus Seuerus. j. de lega. j. & l. cum pater. §. filia. de lega. ij. secundum Bart.

**a** Non mutat. Ro. habet, non mutat. sed Py. deest non. dic ergo secundum Ro. quod si arrego extraneum quem substitueram filio meo impuberi, erit necessarius impuberi. nõ ergo mutat ius necessarij heredis, id est, non facit quo minus sit necessarius, qui tempore mortis testatoris erat in potestate, qui retro tempore institutionis non erat. & sic primo regulam ponit: postea eam exemplificat, sed ineptè ponit de dilatiõne aperturæ tabularum in vita defuncti, cum demum post mortem fieri debeat: sed pro hoc infra eod. l. si seruum meum. & l. quoties. §. seruus. & §. de liberis & posthumis. l. filio. §. fina. & secundum hoc non est contra. §. de liberis & posthu. l. si sub conditione. quia ibi post mortem testatoris. Si deest nõ, similiter dic quod ponitur regula quam exemplificat: vt si filium puberem & impuberem institui, & puberem impuberi substitui: & pubes me mortuo dederit se in arrogatione: dico eum fore vel posse esse necessarium heredem impuberi si tempore mortis impuberis sui iuris inueniatur: alias erit voluntarius: vt. d. l. si sub conditione. & §. de iniust. testa. l. antepe. Vel secundum hunc casum dic quod post mortem impuberis dedit se in arrogationem: & sic ponit propriè eum necessarium fore: & pro hac positioe est. j. tit. j. l. sed si plures. §. quos possum. & secundum hoc mutatio fit etiã post mortem, posset etiã secundum Io. hæc litera legi in vita, vt mutet quando filium emancipauit post testamentum, vel seruum manumisi, quos institueram: vt. j. sicut solemus, & c. sed in hoc alio casu econtrario quãdo scilicet de extraneo fit necessarius: vt quia arrogauit institutum extraneum: & secundum hoc non dilatio facit principaliter mutari, sed ipse status cõmutatus dilatiõne facit mutari ius necessarij heredis. Item potest poni secundum vtramque litteram quod filius impubes prædictus dedit se in arrogatione post mortem patris. nam erit patri necessarius heres & non erit: prout erit sui iuris, vel non est sui iuris tempore mortis fratris impuberis: vt patet ex prædictis. Vel dic quod olim erãt sui heredes ante apertas tabul. & trãsmittabant: sed extranei non, nisi post apertas tabulas: & sic iste adrogatus est suus: & potest dici cum non, & sine nõ.

**b** Dederit. patri impuberis.

**S**uus quoque heres. **CASVS.** Hic casus porrigitur vsque ad. l. seq. §. solemus. & iungas hoc principium cum. §. j. in. l. sequ. Et dicas quod non solum extranei possunt institui heredes sub conditione casuali & mixta & potestatiua: quamuis non exheredentur in earum conditionum defectum, sed etiam illi qui possunt esse sui heredes, quamuis non nunc sint, sicut nepotes sunt: & deinceps ceteri liberi quos præcedit pater eorum vel auus, vel alij superiores, quamuis possunt redigi ad suorum conditionem dicti instituti per mortem dictorum qui eos præcedunt ad testantem. postea reuertaris ad secundum responsum huius. l. & dicit ibi quod filius testatoris nõ potest sub omni cõditione institui nisi in eius defectum exheredetur, sed sub potestatiua sic. Pone ergo qd filius fuit institutus sub conditione potestatiua. nõquid ita demum habebit effectum dicta institutio filij. s. vt faciat filium patrem nõ decedere intestatum si pareat conditioni, an non etsi non pareat: & distingue, aut habet coheredem dictus filius, aut non. si habuit coheredem, & non pareat dictæ conditioni potestatiuæ, summotus est filius prædictus à faciendo patrem decedere intestatum quãtum ad patrem coheredis sui: & ideo dictus filius coheres potest adire pro parte sua hereditatem antequam certum sit vtrum dictus filius pareat dictæ conditioni, vel non: quãuis expectare deberet dictus coheres si verum esset qd filius non in parendo conditioni faceret in totum patrem decedere intestatum. si autem non habuit filius coheredem, bene facit patrem intestatum decedere si non pareat dictæ conditioni potestatiuæ. Sed quæ est potestatiua conditio: respondet iuriscõsultus, non potest hoc definiri: quia magis est in facto quã in iure. vnde committitur iudici videndum quæ sit potestatiua conditio. quædam enim videntur potestatiuæ quæ quandoque non sunt, puta instituo ff. Infort.

tabularum dilatio, necessarij heredis ius nõ mutat, **a** vt solemus in substituto impuberis dicere. Nam est relatũ, si se adrogãdum dederit **b** substitutus impuberi defuncti filius, necessariũ eum fore.

**Seruus heres potest sub omni cõditione institui, filius verò sub potestatiua tantũ: cui si non paruerit, ab hereditate excluditur: & coheres statim potest adire non expectato quod impleat conditione. Bartolus.**

IIII. IDEM libro quarto ad sabinum.

**S**uus quoque heres **c** sub conditione **d** heres potest institui:

**A** mihi heredem filium meum si Alexandriam peruenerit vsque ad xv. dies. nam si conditio hyemis est talis quod non potest adimpleri, non est potestatiua potest etiam esse potestatiua dicta conditio si dictus filius erat prope Alexandriam per vnum miliarium puta. Item & hæc conditio potest esse non potestatiua, imò valde difficilis: puta instituo mihi filium meũ heredem si.

**sed excipiendus est filius: quia non sub omni conditione institui potest. Et quidem sub ea conditione quæ est in potestate ipsius, potest. de hoc enim inter omnes constat. f** Sed vtrum ita demum institutio effectum habeat, si paruerit conditioni: an & si non paruerit, & decessit? Iulianus putat filium sub eiusmodi **g** conditione institutum, etiam si **h** cõditioni non paruerit, summotum **i** esse: & ideo **k** si coheredẽ habeat ita institutus, **l** nõ debere eum **m** expectare donec conditioni pareat filius: **n** cum & si patrem intestatũ faceret **o** nõ pa-

hoc casu est necesse quod pater exherederet filium à substituto si nõ adimpleat filius dictam conditionem potestatiuam. imò & si facta sit exhereditatio, nullius momenti est, & non habet effectũ, quia videtur facta post mortem filij: quam exheredationem non valere ostendimus. §. de libe. & postu. l. Gallus. §. in omnibus. Si autem diceret necessariam esse exheredationem à substituto, vel à sequentibus gradibus: iam eueniret inconueniens quia per cõsequens esset necessaria exhereditatio filij à coherede suo. est ergo verum generaliter qd filius institutus sub potestatiua conditione non est exhereditatus in eius defectum. Sed pone quod filius fuit institutus sub potestatiua cõditione, & non habuit substitutum, nec coheredem: & pendente dicta conditione incipit decedere dictus filius. nunquid erit antequam moriatur heres patri suo ab intestato? & distinguitur inter conditiones potestatiuas: quia aut fuit talis quæ vltimo momento vitæ filij non potuit adimpleri per filium: puta si Alexandriam peruenerit tu filius, heres esto. aut potuit primo casu intestatus patri heres esse dictus filius: secundo non. Viuianus.

**c** suus quoque heres. id est, qui potest esse suus: vt nepos, pronepos, & deinceps: vt. j. eo. l. ij. §. j. sed est. l. ij. prout est ibi lex, apud Iulianum. Accursius.

**d** Conditione. quia non sub casuali, nisi in eius defectum exheredetur: vt. C. de insti. & substi. si pater.

**e** In potestate ipsius. vt si dederis illi vnum nummum, vel aliquid leue: vt infra eo. l. j. §. puto. Accursius.

**f** Constat. est enim pro pura habenda: vt. j. si quis omis. cau. testa. l. j. §. qui sub conditione. debet ergo cõditio esse possibilis **a** & honesta: vt. j. de condi. insti. l. filius. & l. fi. & j. de condi. & demon. l. Lucius. Ioan. sed hodie omne grauamen reiicitur quãtum est in debito bonorum subsidio: vt. C. de inoffi. test. l. quoniã. Sed quid si sub mixta fuerit institutus filius? H. distingue: aut impeditur casu, aut sponte sua non vult parere. si casu, ab intestato est heres. si sponte, repellitur. Ioan. cõtra. dicit enim ab initio nullam esse institutione. arg. §. de arb. l. litigatores. §. idẽ Iul. & l. item si vnus. §. itẽ si in duos. & adde quod no. C. de insti. & substi. l. si pater.

**g** Eiusmodi. conditione potestatiua.

**h** Etiam si. alias si. alias etiam si. & abũdat etiam. sic. C. de manu. testa. l. fin. §. j. Vel dic quod innuat idẽ in contrario casu. sic. j. de verb. oblig. l. quicunque. §. si quis. vel adiunge ad dictionem, filium.

**i** Summotum. i. summouedũ: vt. j. si quis omis. cau. testa. l. j. §. qui sub cõditione. & j. de secũ. tab. l. si sub cõditione. §. sed & si is. etiã colligitur. j. de cõdi. insti. l. ij. & j. de leg. præ. l. itẽ à substituto. Sed quid si fuit iustus, sed non potuit videtur admitti, quasi nec sit potestatiua secundum. Io. sed cõtra videtur inspicere generalitas: vt infra proxi. §.

**k** Et ideo. quia filius potest institui sub potestatiua, & valet testamentum: & ideo, & c.

**l** Institutus. sub conditione potestatiua.

**m** Eum. coheredem.

**n** Pareat filius. imò statim adire debet: & si postea filius non pareat conditioni, & sic decesserit, non facit patrem intestatum: & accrescit eius portio coheredi. H. at substitutus expectat: vt. j. eodẽ. §. sed & si filio.

**o** Faceret. id est, facere posset: vt quia sub mixta esset institutus. nõ

Titio dederit vsq; ad xv. dies. puta si Titio est vltra mare forte, & filius institutus Bononię. Sed pone quod dictus filio sub potestatiua cõditione institutus non habuit coheredem de quo dictum est: sed habuit substitutum. certè viuo filio nõ erit heres substitutus, scilicet cum talis sit dicta conditio potestatiua vt vltimo momento vitæ filij possit adimpleri: puta si. x. Titio dederit, heres esto. sed post mortẽ filij, & nõ adimpleta dicta cõditione ab eo, bene erit heres substitutus: nec in

**Q**uidam hic notant flagitium Triboniani, quia isto iure filia fuerit eiusdem iuris, à quibus ego dissentio.

**a** Quid si pro parte possibilis & pro parte impossibilis? dic valere pro ea parte pro qua est possibilis. Alex. in l. impossibilis. j. de verb. oblig. & Bart. in l. i. in fi. de cõdi. insti.

duas habet tunc vias filius: vel quod non pareat conditioni, & dicat nullum testamentum. vel quod velit parere, & tunc eo parente. i. adimplente conditionem, admittitur coheres, arg. §. de in iu. testa. l. filio. sic & alias instituti expectant prateritos: vt. j. de contra. b. l. illud. §. fi. Vel dic faceret. i. si diceremus fieri patrem intestatū

si filius non pareat cōditioni potestatiua: debet coheredes expectare: vt modò dixi de mixta. quod tamen dicere non debemus: vt statim subiicit. Vel dic faceret quādo non habet coheredē vel substitutū: & dic expectare debet filius vsque ad finem vitæ suæ: vel post mortem.